ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КАМЫШЛОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

16.10.2018                                                                                                                       № 654

г. Камышлов

О плане межведомственных мероприятий по предупреждению

возникновения и распространения заразного узелкового дерматита

крупного рогатого скота на территории муниципального образования

Камышловский муниципальный район

В целях координации действий по проведению комплекса мероприятий,

направленных на предупреждение возникновения и распространения заразного

узелкового дерматита крупного рогатого скота на территории муниципального

образования Камышловский муниципальный район, на основании протокола

заседания чрезвычайной эпизоотической комиссии Свердловской области

от 01 августа 2018 года (протокол № 97), руководствуясь статьей 27 Устава

муниципального образования Камышловский муниципальный район,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить План межведомственных мероприятий по предупреждению

возникновения и распространения заразного узелкового дерматита крупного

рогатого скота на территории муниципального образования Камышловский

муниципальный район (далее – План) (прилагается).

2. Рекомендовать главам сельских поселений, входящих в состав

муниципального образования Камышловский муниципальный район,

руководителям территориальных исполнительных органов государственной

власти, руководителям структурных подразделений администрации

муниципального образования Камышловский муниципальный район,

являющихся исполнителями перечня программных мероприятий, принять

необходимые меры по исполнению Плана, утвержденного настоящим

постановлением.

3. Настоящее постановление главы муниципального образования

Камышловский муниципальный район опубликовать в газете «Камышловские

известия» и разместить на официальном сайте администрации муниципального

образования Камышловский муниципальный район в сети Интернет по адресу:

http://kamyshlovsky-region.ru/.

ГУП СО «К-Уральская типография». заказ № 4446. Тираж 1000

 2

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

первого заместителя главы администрации муниципального образования

Камышловский муниципальный район А.В. Калугина.

Глава муниципального образования

Камышловский муниципальный район                                                Е.А. Баранов

УТВЕРЖДЕН

постановлением главы муниципального

образования Камышловский

муниципальный район

от 16.10.2018г. № 654

«Об утверждении Плана межведомственных

мероприятий по предупреждению возникновения и

распространения заразного узелкового дерматита

крупного рогатого скота на территории

муниципального образования Камышловский

муниципальный район»

ПЛАН

мероприятий по предупреждению возникновения и распространения заразного узелкового дерматита крупного

рогатого скота на территории муниципального образования Камышловский муниципальный район

Номер

строки

Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные за реализацию мероприятия

1 2 3 4

1.
Раздел 1. Мероприятия по профилактике заразного узелкового дерматита крупного рогатого скота

2. Обеспечение размещения через электронные и печатные

средства массовой информации материалов об

опасности заразного узелкового дерматита крупного

рогатого скота (далее – заразный узелковый дерматит),

особенностях возбудителя этой болезни, мерах по

предотвращению заноса и распространения вируса

заразного узелкового дерматита.

по мере

необходимости

Администрация МО «Камышловский муниципальный район»,

ТОИОГВ СО Камышловское управление АПКиП

Министерства АПКиП СО (по согласованию),

ГБУСО Камышловская ветстанция (по согласованию)

3. Адресное информирование населения о проведении

мероприятий по предотвращению возникновения

заразного узелкового дерматита путем распространения

информационных листовок, памяток

по мере

необходимости

Администрация МО Камышловский муниципальный район,

Администрации сельских поселений (по согласованию),

ГБУСО Камышловская ветстанция (по согласованию)

 4

1 2 3 4

4 Недопущение ввоза животных из неблагополучных по

заразному узелковому дерматиту регионов Российской

Федерации, стран зарубежья и СНГ на территорию

Камышловского района

постоянно руководители животноводческих предприятий, личных

подсобных хозяйств, крестьянских (фермерских) хозяйств, а

также животноводческих хозяйств, находящихся в ведении

областных органов исполнительной власти (по согласованию)

5 Недопущение ввоза всех видов животных, продуктов

животноводства и кормов животного и растительного

происхождения в хозяйства  Камышловского района без

наличия согласования на ввоз данной продукции на

территорию Свердловской области с Департаментом

ветеринарии Свердловской области

 руководители животноводческих предприятий, личных

подсобных хозяйств, крестьянских (фермерских) хозяйств, а

также животноводческих хозяйств, находящихся в ведении

областных органов исполнительной власти (по согласованию),

Департамент ветеринарии Свердловской области

(по согласованию)

6 Соблюдение Ветеринарных правил содержания

крупного рогатого скота в целях его воспроизводства,

выращивания и реализации, утвержденных приказом

Министерства сельского хозяйства Российской

Федерации от 13.12.2016 № 551 «Об утверждении

Ветеринарных правил содержания крупного рогатого

скота в целях его воспроизводства, выращивания и

реализации»

постоянно руководители животноводческих предприятий, личных

подсобных хозяйств, крестьянских (фермерских) хозяйств, а

также животноводческих хозяйств, находящихся в ведении

областных органов исполнительной власти (по согласованию)

7 Оповещение специалистов государственной

ветеринарной службы Свердловской области обо всех

случаях заболевания или изменения поведения

восприимчивых животных, указывающих на возможное

заболевание

немедленно руководители животноводческих предприятий, личных

подсобных хозяйств, крестьянских (фермерских) хозяйств, а

также животноводческих хозяйств, находящихся в ведении

областных органов исполнительной власти (по согласованию)

8 Принятие мер по изоляции подозреваемых в

заболевании восприимчивых животных, а также всех

восприимчивых животных, находившихся в одном

помещении с подозреваемыми в заболевании

восприимчивыми животными, обеспечение изоляции

трупов павших восприимчивых животных в том же

помещении, в котором они находились

в случае

подозрения

на заболевание

руководители животноводческих предприятий, личных

подсобных хозяйств, крестьянских (фермерских) хозяйств, а

также животноводческих хозяйств, находящихся в ведении

областных органов исполнительной власти (по согласованию)

9 Проведение идентификации и биркования поголовья

крупного рогатого скота, овец и коз

постоянно руководители животноводческих предприятий, личных

подсобных хозяйств, крестьянских (фермерских) хозяйств, а

также животноводческих хозяйств, находящихся в ведении

областных органов исполнительной власти (по согласованию)

 5

1 2 3 4

10 Проведение обработок животных против кровососущих

насекомых перед выгоном на пастбище

постоянно руководители животноводческих предприятий, личных

подсобных хозяйств, крестьянских (фермерских) хозяйств, а

также животноводческих хозяйств, находящихся в ведении

областных органов исполнительной власти (по согласованию)

11 Организация проведения дератизации, дезинфекции,

дезинсекции животноводческих помещений

постоянно руководители животноводческих предприятий, личных

подсобных хозяйств, крестьянских (фермерских) хозяйств, а

также животноводческих хозяйств, находящихся в ведении

областных органов исполнительной власти (по согласованию)

12 Огораживание территорий предприятий, занимающихся

производством, заготовкой, переработкой, хранением и

реализацией сельскохозяйственной продукции,

способами, обеспечивающими невозможность

проникновения животных и птицы.

постоянно руководители животноводческих предприятий, личных

подсобных хозяйств, крестьянских (фермерских) хозяйств, а

также животноводческих хозяйств, находящихся в ведении

областных органов исполнительной власти (по согласованию)

13 Оборудование предприятий, занимающихся

производством, заготовкой, переработкой, хранением и

реализацией сельскохозяйственной продукции,

санпропускниками и другими объектами ветеринарно-

санитарного назначения.

постоянно руководители животноводческих предприятий, личных

подсобных хозяйств, крестьянских (фермерских) хозяйств, а

также животноводческих хозяйств, находящихся в ведении

областных органов исполнительной власти (по согласованию)

14 Оказание содействия специалистам органов и

учреждений, входящих в систему Государственной

ветеринарной службы РФ при проведении ими

ветеринарно-профилактических мероприятий, в том

числе предоставление по требованию специалистов,

восприимчивых животных для осмотра.

постоянно руководители животноводческих предприятий, личных

подсобных хозяйств, крестьянских (фермерских) хозяйств, а

также животноводческих хозяйств, находящихся в ведении

областных органов исполнительной власти (по согласованию)

15 Обеспечение проведения убоя животных строго на

специализированных убойных пунктах.

постоянно руководители животноводческих предприятий, личных

подсобных хозяйств, крестьянских (фермерских) хозяйств, а

также животноводческих хозяйств, находящихся в ведении

областных органов исполнительной власти (по согласованию)

16 Обеспечение сбора и утилизации биологических отходов

в соответствии с Ветеринарно-санитарными правилами

сбора, утилизации и уничтожения биологических

отходов, утвержденными Главным государственным

ветеринарным инспектором Российской Федерации от

04.12.1995 № 13-7-2/469

постоянно руководители животноводческих предприятий, личных

подсобных хозяйств, крестьянских (фермерских) хозяйств, а

также животноводческих хозяйств, находящихся в ведении

областных органов исполнительной власти (по согласованию)

 6

1 2 3 4

17. Раздел 2. Организация мониторинга и проведение мероприятий по контролю за эпизоотической ситуацией

18. Организация телефонных «горячих линий» для приема и

оперативной обработки сигналов от населения о случаях

заболевания и падежа скота, несанкционированных

перевозок животных и животноводческой продукции,

реализации продукции животноводства в

неустановленных местах торговли, обнаружения

бесхозяйных трупов животных

постоянно МКУ Камышловского муниципального района «Центр

обеспечения безопасности» (по согласованию)

19. Организация оперативного обмена информацией по

заразному узелковому дерматиту между службами

территориальных органов федеральных органов

государственной власти, исполнительными органами

государственной власти Свердловской области,

органами местного самоуправления муниципальных

образований, расположенных на территории

Камышловского района

постоянно Администрация МО Камышловский муниципальный район,

Администрации сельских поселений (по согласованию),

Департамент ветеринарии Свердловской области

(по согласованию),

МКУ Камышловского муниципального района «Центр

обеспечения безопасности» (по согласованию),

ТОИОГВ СО Камышловское управление АПКиП

Министерства АПКиП СО (по согласованию),

ГБУСО Камышловская ветстанция (по согласованию),

Талицкий отдел Управления Роспотребнадзора

по Свердловской области (по согласованию)

20. Проведение совместных мероприятий по контролю за

соблюдением ветеринарного и санитарного

законодательства Российской Федерации

хозяйствующими субъектами

по мере

необходимости

ГБУСО Камышловская ветстанция (по согласованию),

ТОИОГВ СО Камышловское управление АПКиП

Министерства АПКиП СО (по согласованию),

Талицкий отдел Управления Роспотребнадзора

по Свердловской области (по согласованию),

Администрация МО Камышловский муниципальный район

21 Осуществление эпизоотического мониторинга и

прогнозирование изменений обстановки по заразному

узелковому дерматиту

 ГБУСО Камышловская ветстанция (по согласованию)

22 Проведение обучения ветеринарных специалистов и

иных заинтересованных лиц по отбору проб

патологического материала для лабораторных

исследований, их хранению и транспортировке

ежегодно ГБУСО Камышловская ветстанция (по согласованию)

 7

1 2 3 4

23. Раздел 3. Организационно-хозяйственные мероприятия по повышению защиты

сельскохозяйственных организаций от заноса инфекции

24. Обеспечение учета поголовья крупного рогатого скота:

1) в личных подсобных хозяйствах – на основе данных

похозяйственного учета;

2) субъектами малого предпринимательства (включая

крестьянские (фермерские) хозяйства),

осуществляющими сельскохозяйственную деятельность,

– на основе сведений формы федерального

статистического наблюдения № 3-фермер.

Ежеквартально Администрации сельских поселений (по согласованию),

Отдел сводных статистических работ г. Камышлов

территориального органа Федеральной службы

государственной статистики по Свердловской области

(по согласованию),

Субъекты малого предпринимательства,

Крестьянские (фермерские) хозяйства,

Личные подсобные хозяйства

25 Обеспечение иммунизации крупного рогатого скота

против заразного узелкового дерматита в соответствии с

планом проведения противоэпизоотических

мероприятий, утвержденным Департаментом

ветеринарии Свердловской области

В соответствии с

планом

ГБУСО Камышловская ветстанция (по согласованию)

26 Проведение страхования имеющегося поголовья

животных

постоянно руководители животноводческих предприятий, личных

подсобных хозяйств, крестьянских (фермерских) хозяйств, а

также животноводческих хозяйств, находящихся в ведении

областных органов исполнительной власти (по согласованию)

27 Установление карантина в эпизоотическом очаге,

разработка плана мероприятий по ликвидации очагов

заразного узелкового дерматита и предотвращению

распространения возбудителя в соответствии с

Ветеринарными правилами осуществления

профилактических, диагностических, лечебных,

ограничительных и иных мероприятий, установления и

отмены карантина и иных ограничений, направленных

на предотвращение распространения и ликвидацию

очагов заразного узелкового дерматита крупного

рогатого скота, утвержденными приказом Министерства

сельского хозяйства Российской Федерации от

05.04.2017 № 166

«Об утверждении Ветеринарных правил осуществления

профилактических, диагностических, лечебных,

с момента

подтверждения

диагноза

Департамент ветеринарии Свердловской области

(по согласованию)

 8

1 2 3 4

ограничительных и иных мероприятий, установления и

отмены карантина и иных ограничений, направленных

на предотвращение распространения и ликвидацию

очагов заразного узелкового дерматита крупного

рогатого скота»

28. Раздел 4. Организационно-хозяйственные мероприятия по предупреждению возникновения эпизоотической ситуации

в муниципальных образованиях, расположенных на территории Свердловской области

29. Организация работы по определению мест для

экстренного уничтожения трупов (туш) животных и

биологических отходов, обеспечение своевременной

утилизации трупов сельскохозяйственных и диких

животных

постоянно Администрация МО Камышловский муниципальный район,

Руководители животноводческих предприятий

(по согласованию)

30. Участие в проведение командно-штабных тренировок по

ликвидации заразного узелкового дерматита в отдельно

взятом муниципальном образовании, расположенном на

территории Свердловской области (при условии

проведения тренировок на территории МО

Камышловский муниципальный район)

В соответствии с

отдельным

планом

Министерство агропромышленного комплекса и

продовольствия Свердловской области,

Департамент ветеринарии Свердловской области

(по согласованию),

МКУ Камышловского муниципального района «Центр

обеспечения безопасности» (по согласованию),

ГБУСО Камышловская ветстанция (по согласованию)

31. Проведение комиссионных проверок мест торговли

продукцией животноводства, в том числе уличной

торговли, с целью выявления фактов

несанкционированной торговли

постоянно Администрация МО Камышловский муниципальный район,

Администрации сельских поселений (по согласованию),

Межмуниципальный отдел МВД РФ «Камышловский»

(по согласованию),

ГБУСО Камышловская ветстанция (по согласованию),

Талицкий отдел Управления Роспотребнадзора

по Свердловской области (по согласованию)

32. Организация совместных проверок хозяйствующих

субъектов, осуществляющих деятельность в сфере

производства и оборота продукции животноводства

В соответствии с

планом

Администрация МО Камышловский муниципальный район,

Администрации сельских поселений (по согласованию),

ГБУСО Камышловская ветстанция (по согласованию),

ТОИОГВ СО Камышловское управление АПКиП

Министерства АПКиП СО (по согласованию),

ГБУСО Камышловская ветстанция (по согласованию),

Талицкий отдел Управления Роспотребнадзора

по Свердловской области (по согласованию)

 9

1 2 3 4

33. Обеспечение контроля за проведением дезинфекции,

дератизации в организациях торговли, включая

продовольственные склады, предприятия общественного

питания, и выполнение требований обработки

автотранспорта для перевозки продуктов

постоянно  Администрации сельских поселений (по согласованию),

ГБУСО Камышловская ветстанция (по согласованию),

Талицкий отдел Управления Роспотребнадзора

по Свердловской области (по согласованию)

34. Обеспечение создания и поддержания запаса

материальных ресурсов, дезинфицирующих и

инсектоакарицидных средств, необходимых для

предупреждения распространения заразного узелкового

дерматита

постоянно Администрация МО Камышловский муниципальный район,

ГБУСО Камышловская ветстанция (по согласованию),

Руководители животноводческих предприятий, субъектов

малого предпринимательства, личных подсобных хозяйств,

крестьянских (фермерских) хозяйств, а также

животноводческих хозяйств, находящихся в ведении

федеральных органов исполнительной власти

(по согласованию)